RD 51476, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Wechselpatronenfilter
nach Hengst Standard
Merkmale
Wechselpatronenfilter werden in hydraulischen Anlagen
zur Abscheidung von Feststoffen aus Fluiden und Schmier-
ölen eingesetzt.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:

Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben Filter	 2, 3
Vorzugstypen	 3
Filterauslegung	 4
Symbole 	 5
Funktion, Schnitt	 5
Technische Daten 	 6, 7
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten	 7
Abmessungen	 8
Bestellangaben Ersatzteile	 9
Montage, Inbetriebnahme, Wartung	 10
Anziehdrehmomente 	 11
Richtlinien und Normung	 11, 12
Umwelt und Recycling	 12
2/12 50 SL 30 … 80D | Wechselpatronenfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51476, Ausgabe: 2021-04
08 Schaltdruck 1,5 bar [21.8 psi] 1,5
Schaltdruck 2,5 bar [36.3 psi] 2,5
Anschluss
09 Baugöße
50 SL 30; 45 (D) 50 SL 60; 80 (D)
Anschluss
ISO 228 G3/4 G1 R0
SAE J 1926 SAE 10 (7/8-14 UNF-2B) U0
Dichtung
10 NBR M
FKM V
Gehäusewerkstoff
11 Standard-Werkstoff 0
Bestellangaben
Filter
Baureihe
01 Wechselpatronenfilter 50 SL
Nenngröße
02 Nach Hengst Standard
Ausführung mit UNF-Gewinde
30
45
60
80
Nach Hengst Standard
Ausführung mit UN-Gewinde
30D
45D
60D
80D
Filterfeinheit in µm
03 Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar H3XL
H6XL
H10XL
H20XL
Nominell Papier, nicht reinigbar P10
P25
Differenzdruck
04 Max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 5 bar [72 psi] S00
Magnet
05 Ohne 0
Bypassventil
06 Ohne 0
Öffnungsdruck 2,5 bar [36.3 psi] ‒ mit Wartungsanzeige M1,5 konfigurierbar 5
Öffnungsdruck 3,5 bar [50.8 psi] ‒ mit Wartungsanzeige M2,5 konfigurierbar 7
Wartungsanzeige
07 Ohne 0 1)
Differenzdruckanzeiger, elektrisch M
Schaltdruck
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
50 SL ‒ S00 ‒ 0 ‒ 0 0
Wechselpatronenfilter | 50 SL 30 … 80D � 3/12
RD 51476, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
50 SL ‒ S00 ‒ 0 ‒ 0 0
1)	 Nicht mit Bypassventil Öffnungsdruck 2,5 bar [36.3 psi] konfigurierbar
Bestellbeispiel:
50 SL 60 H10XL- S00-07M2,5-R0M00
Material-Nr.: R928054914
Weitere Ausführungen auf Anfrage.
Bestellangaben
Filter
Vorzugstypen
50 SL, Durchflussangaben für 30 mm2/s [143 SUS]
Filterfeinheit 10 µm
Typ Volumenstrom in l/min [gpm]
und Δp = 0,5 bar [7.25 psi] 1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzwechselpatrone
50 SL 30 H10XL-S00-07M2,5-R0M00 25 [362.60] R928054912 R928038865
50 SL 45 H10XL-S00-07M2,5-R0M00 40 [580.16] R928054913 R928019444
50 SL 60 H10XL-S00-07M2,5-R0M00 90 [1305.36] R928054914 R928019719
50 SL 80 H10XL-S00-07M2,5-R0M00 100 [1450.40] R928054987 R928054791
50 SL 30D H10XL-S00-07M2,5-R0M00 25 [362.60] R928054915 R928019173
50 SL 45D H10XL-S00-07M2,5-R0M00 40 [580.16] R928054916 R928019180
50 SL 60D H10XL-S00-07M2,5-R0M00 90 [1305.36] R928054917 R928019183
50 SL 80D H10XL-S00-07M2,5-R0M00 100 [1450.40] R928054918 R928019720
1)	 Gemessener Differenzdruck über Filter und Messvorrichtung nach ISO 3968. Der gemessene Differenzdruck an der Wartungsanzeige fällt
niedriger aus.
Ergänzende Angaben
12 Ohne 0
4/12 50 SL 30 … 80D | Wechselpatronenfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51476, Ausgabe: 2021-04
Filterauslegung
Eine einfache Auswahl der Filtergröße ist mit dem Online-Tool FilterSelect möglich. Mit den Systemparametern Betriebs-
druck, Volumenstrom und Fluid kann der Filter ausgelegt werden. Die erforderliche Filterfeinheit ergibt sich aus der
Anwendung, der Schmutzempfindlichkeit der Komponenten und der Umgebungsbedingungen.
Das Programm führt Schritt für Schritt durch das Menü.
Eine Dokumentation der Filterauswahl kann am Ende als PDF generiert werden. Diese beinhaltet die eingegebenen
Parameter, den ausgelegten Filter mit Materialnummer inklusive Ersatzteile und die Druckverlustkurven.
Link Filterselect:
Weitere Sprachen können über die Seitennavigation ausgewählt werden.
�
�
�
�
�
Wechselpatronenfilter | 50 SL 30 … 80D � 5/12
RD 51476, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Funktion, Schnitt
Der Wechselpatronenfilter ist zum direkten Einbau in
Druck- oder Rücklaufleitungen geeignet. Er wird vor zu
schützende Komponenten eingebaut.
Er besteht im Wesentlichen aus einem Filterkopf (1) und
einer angeschraubten Wechselpatrone (2) mit integriertem
Filterelement (3). Optional ist für den Filter eine Wartungs-
anzeige (5) bzw. ein Bypassventil (4) konfigurierbar.
Das Wartungsanzeigergehäuse ist im Filterkopf integriert.
Das Fluid gelangt über den Eintritt zur Wechselpatrone
und wird hier gereinigt. Die herausgefilterten Schmutzpar-
tikel setzen sich im Filterelement ab. Über den Austritt
gelangt das gefilterte Fluid weiter in den Hydraulikkreis-
lauf.
50 SL 30 … 80D
Symbole
(Maßangaben in mm [inch])
Ersatzteil Zeichnung Bestellangabe im
Typenschlüssel Symbol
Optisch/
elektrisch
mit Gerätestecker
���
��
���
��
��
����������
M
�
�
�
� �
6/12 50 SL 30 … 80D | Wechselpatronenfilter
Hengst Filtration GmbH, RD 51476, Ausgabe: 2021-04
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
allgemein
Einbaulage vertikal
Umgebungstemperaturbereich °C [°F] ‒40 … +65 [‒40 … +149]
Lagerbedingungen 	▶ Dichtung NBR °C [°F] ‒40 … +65 [‒40 … +149]; max. relative Luftfeuchte 65 %
	▶ Dichtung FKM ‒20 … +65 [‒4 … +149]; max. relative Luftfeuchte 65 %
Masse NG 30(D) 45(D) 60(D) 80(D)
kg [lbs] 1,1 [2.4] 1,5 [3.3] 1,8 [4.0] 1,9 [4.2]
Volumen NG 30(D) 45(D) 60(D) 80(D)
l [US gal] 0,6 [0.16] 0,9 [0.24] 1,3 [0.34] 1,5 [0.4]
Werkstoff 	▶ Filterkopf Aluminium
	▶ Wechselpatrone Stahl / Aluminium
	▶ Wartungsanzeige Aluminium / Messing / Kunststoff
hydraulisch
Maximaler Betriebsdruck 	▶ Filterkopf bar [psi] 50 [725]
	▶ Wechselpatrone bar [psi] 40 [580] 1)
Druckflüssigkeitstemperaturbereich °C [°F] ‒10 … +100 [+14 … +212]
 Hinweis Kaltstart: ‒40... ‒10 [‒40...+14]
Innerhalb der Warmlaufphase muss mit einem Abschlag von Druck
sowie Volumenstrom von jeweils mind. 50 % gerechnet werden.
Ein Bypassventil ist zwingend erforderlich
Mindestleitfähigkeit des Mediums pS/m 300
Wartungsanzeige Differenzdruckanzeige elektrisch
Buchstabe Bestelloption M
Ausführung W...GW0200...
Kontaktbelastung, Gleichspannung Amax. 0,25
Spannungsbereich Vmax. 175 AC/DC
Max. Schaltleistung VA 5
Schaltart 	▶ 100 % Signal Wechsler
Schutzart nach EN 60529 IP 65
Umgebungstemperaturbereich °C [°F] –10 … +85 [+14 … +185]
Betriebstemperatur °C [°F] –10 … +100 [+14 … +212]
Bei Gleichspannung über 24 V ist zum Schutz der Schaltkontakte eine Funkenlöschung vorzusehen.
Masse kg [lbs] 0,3 [0.66]
Werkstoff 	▶ Gehäuse Aluminium / Kunststoff / Messing
	▶ Dichtungen NBR oder FKM
1)	 Validierung nach ISO 10771
Wechselpatronenfilter | 50 SL 30 … 80D � 7/12
RD 51476, Ausgabe: 2021-04, Hengst Filtration GmbH
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
Filterelement
Glasfasermaterial H...XL Einwegelement auf Basis anorganischer Faser
Filtrationsverhältnis nach
ISO 16889 bis
Δp = 5 bar [72.5 psi]
Erreichbare Ölreinheit nach
ISO 4406
[SAE-AS 4059]
Partikelabscheidung H20XL β20(c) ≥ 200 19/16/12 – 22/17/14
H10XL β10(c) ≥ 200 17/14/10 – 21/16/13
H6XL β6(c) ≥ 200 15/12/10 – 19/14/11
H3XL β5(c) ≥ 200 13/10/8 – 17/13/10